
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2143 del 19/10/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2143 del 19/10/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 834 del 14/10/2021 
PROPOSTA N. 2594 del 11/10/2021 

 
OGGETTO: Acquisto n. 5 SIM - Plafond dati 20 GB mensili-  occorrenti per  il servizio di verifica possesso 

Green pass in ottemperanza al disposto di cui all’art. 1 del D.L. n. 127 del 21/09/2021.  

Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” 

CIG: Z773360F88 

 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 03.05.2021 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 4^; 

Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 63 del 29/12/2020 recante: ”Approvazione bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2019”; 

- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 recante: “Documento Unico di 

Programmazione –SeS 2021/SeO 2021-2023”; 

- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 recante: “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 avente ad oggetto: “Piano della Performance 

2021/2023”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21 giugno 2021 recante: “Approvazione 

del rendiconto della gestione 2020”; 

- la  Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del  18/08/2021,  recante: "Assestamento generale 

di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 

8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000"; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Visto il decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021 recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed 

economiche”; 

Visto, altresì, il D.L. n. 127 del 21/09/2021 che, nel dettare disposizioni urgenti sull’impiego 

di certificazioni verdi Covid-19 in ambito lavorativo pubblico, all’art. 1, comma 1, dispone 

espressamente:   1.  Al  decreto-legge  22  aprile  2021,  n.  52,  convertito,  con modificazioni, dalla 

legge 17 giugno 2021,  n.  87,  dopo  l'articolo 9-quater e' inserito il seguente:     «Art. 9-quinquies 

(Impiego delle  certificazioni  verdi  COVID-19 nel settore pubblico). - 1. Dal 15 ottobre 2021 e 

fino al 31 dicembre 2021, termine di cessazione dello stato  di  emergenza,  al  fine  di prevenire la 

diffusione dell'infezione da  SARS-CoV-2,  al  personale delle amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1, comma  2,  del decreto legislativo 30 marzo  2001,  n.  165, ai   fini dell'accesso  ai  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2143 del 19/10/2021 

luoghi  di  lavoro,  nell'ambito   del   territorio nazionale,  in  cui  il   predetto   personale   svolge   

l'attivita' lavorativa, e' fatto obbligo di possedere e di esibire, su richiesta, la certificazione verde 

COVID-19 di  cui  all'articolo  9,  comma  2”; 

 

Considerato che: 

 per verificare il possesso della certificazione verde Covid-19 è necessario utilizzare 

un’apposita APP, chiamata “Verifica C19”, rilasciata dal Ministero della Salute; 

 tale APP può essere scaricata solo su dispositivi smartphone idonei al supporto tecnico; 

 tali dispositivi devono essere dotati di SIM idonee per lo scarico della suddetta App e per i 

relativi aggiornamenti  che verranno scaricati giornalmente; 

 l’Amministrazione è sprovvista di dispositivi smartphone e delle relative SIM idonee per 

tale verifica; 

 

  Riscontrato che l’ufficio del personale ha provveduto all’acquisto dei predetti dispositivi 

smartphone per cui è necessario procedere all’acquisto delle SIM; 

Ravvisata l’urgenza di disporre in tempi rapidissimi l’acquisto di n. 5 SIM –Tipologia M2M 

– Plafond 20 GB mensili, da dedicare alle attività di verifica da effettuarsi nelle sedi di lavoro del 

comune di Sulmona (piano terra e 1° piano Palazzo S. Francesco, sede Polizia Locale, sede 

Trasporti Urbani) in ottemperanza alle disposizioni  di cui al sopra citato decreto legge n. 127 del 21 

settembre 2021;    

Dato atto che il D.L. 95, all’art. 1 comma 7 del 06/07/2012, stabilisce che le Pubbliche 

Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso convenzioni o accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A. relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia 

elettrica, gas, carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile; 

Verificato che:  

il portale acquistinretepa di Consip mette a disposizione per l’Abruzzo la convenzione 

“Telefonia mobile 8”, CIG: 782331756B;  

formalizzando l’adesione alla suddetta convenzione, tramite invio urgente  di Ordinativo di 

Fornitura e servizio  è possibile garantire l’attivazione di n. 5 Sim;  

 

Dato atto che: 

il Fornitore individuato da Consip  è Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, via 

Gaetano Negri n. 1 , Direzione Generale e sede secondaria in Roma – Corso d’Italia n. 41, P. 

Iva 00488410010;  

le condizioni economiche offerte dal Fornitore sono quelle contenute nella predetta 

Convenzione (Corrispettivi e tariffe), in particolare le SIM individuate sono di tipologia 

M2M , Plafond dati 20 GB per un costo mensile di Euro 2,00; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’adesione alla Convenzione Consip   “Telefonia mobile 8”, 

CIG: 782331756B ,  per la fornitura e l’attivazione  di n. 5 SIM di tipologia M2M , Plafond dati 20 

GB per un costo di  Euro 2,00 mensili, affidando il servizio di telefonia mobile alla Telecom Italia 

S.p.A. , con sede legale in Milano, via Gaetano Negri n. 1 , Direzione Generale e sede secondaria in 

Roma – Corso d’Italia n. 41, P. Iva 00488410010;  

 

Richiamata la L. 136/2010 concernente gli obblighi di tracciabilità finanziaria relativi a 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi e vista la L. 217/2010 inerente disposizioni attuative 

ed interpretative della predetta normativa, nonché la disciplina sulla regolarità contributiva degli 

operatori economici ex L. 2/2009; 

Verificata preliminarmente la regolarità contributiva della Ditta Telecom Italia S.p.A. 

tramite verifica Durc on line in corso di validità;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2143 del 19/10/2021 

Atteso che il CIG di riferimento della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” è 

782331756B e il CIG derivato del  presente affidamento è: Z773360F88; 

Dato atto che il costo per la fornitura di n. 5 SIM fino a dicembre 2021 è pari ad euro 30,00 

circa oltre IVA; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli corrispondenti: 

363/9: spese telefoniche uffici; 

 

DETERMINA 

per quanto motivato ed esposto in premessa, da intendersi quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo: 

1) Di aderire alla convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” per la fornitura e l’attivazione di 

n. 5 SIM - tipologia M2M- , Plafond dati 20 GB, affidando il predetto servizio a Telecom 

Italia S.p.A. , con sede legale in Milano, via Gaetano Negri n. 1 , Direzione Generale e sede 

secondaria in Roma – Corso d’Italia n. 41, P. Iva 00488410010;  

2) Di dare atto che si è provveduto ad inviare l’Ordinativo di Fornitura sulla piattaforma 

CONSIP, Ordine n. 6388538,  al fine di garantire nel più breve tempo possibile la fornitura 

di n. 5 SIM  con Tipologia M2M –Plafond 20 GB per un costo mensile  di Euro 2,00 oltre 

IVA;  

3) Di impegnare  ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 

 

 

Capitolo/Art. 

363/9 

Annualità 

2021 

Descrizione  SPESE TELEFONICHE UFFICI 

Missione Programma Titolo Macroaggregato 
Piano dei 

conti 
CIG CUP  

01 02 1 03 1.03.02.05.002 Z773360F88  

Creditore TELECOM ITALIA S.P.A. 

Causale Convenzione Consip “Telefonia mobile 8” Servizio di telefonia mobile     

Importo € 40,00 

  

 

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Scadenza pagamento Importo tot. 40,0 

30 gg. dal ricevimento   della 

fattura 

A secondo di quanto sarà 

fatturato di volta in volta 

 

5) Di dare atto che per l’adesione alla suddetta Convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 8” è 

stato acquisito il seguente CIG derivato Z773360F88;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2143 del 19/10/2021 

6) Di provvedere con successivo e separato provvedimento alla liquidazione della spesa in 

favore della Ditta affidataria (in conformità dell’art 17-ter DPR n. 633/72 se e in quanto 

applicabile), previa verifica della corretta e completa esecuzione della fornitura 

commissionata, dietro presentazione della relativa documentazione fiscale e ad avvenuta 

verifica della regolarità contributiva dell’operatore  economico, documentabile tramite 

D.U.R.C., nei casi previsti, se e in quanto dovuto.  

7) Di stabilire che l’operatore economico individuato da Consip è assoggettato al rispetto degli 

obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici di lavori, servizi 

e forniture ex L. 136/2010 e  s.m.i. e disposizioni attuative. 

8) Di nominare Responsabile del procedimento l’Istruttore Amministrativo Mirella Spinosa; 

9) Di dare atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo 

al sottoscritto Dirigente e al Responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona. 

10) Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati/informazioni oggetto di questo 

provvedimento nella pertinente sezione del sito web dell’Ente, in applicazione delle 

disposizioni normative vigenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e L. 190/2012, rispettivamente 

concernenti la trasparenza amministrativa e l’anticorruzione. 

 

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

Mirella Spinosa 

 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Franco RAULLI 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2594 del 11/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 14/10/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2594 del 11/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 363 906 1 01 02 1 03 1.03.02.05.002 Telefonia mobile 40,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 19/10/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2984 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2143 del 19/10/2021 

Il 20/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2143 del 19/10/2021 con oggetto: 

Acquisto n. 5 SIM - Plafond dati 20 GB mensili-  occorrenti per  il servizio di verifica possesso Green 

pass in ottemperanza al disposto di cui all’art. 1 del D.L. n. 127 del 21/09/2021.  

Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” 

CIG: Z773360F88 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 20/10/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


